
Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Edital nº 02/2024

Edital de Abertura de Seleção de Servidores Públicos
Municipais Temporários por Processo Seletivo Simplificado –

PSS

O Prefeito  Municipal  de  Palmas,  Estado  do  Paraná,  Dr.  Kosmos
Panayotis Nicolaou, no uso das atribuições legais conferidas pelo do art. 37,
inc. IX, da Constituição Federal e art. 87 da Lei Orgânica Municipal, nos termos
da  Lei  Municipal  nº  3062,  de  27  de  março  de  2024  e  alterações,  e
considerando:

I. A necessidade de suprir vagas com caráter emergencial, excepcional e
temporário,  nas  formas  previstas  no  art.  37,  inc.  IX,  da  Constituição
Federal e no art. 25 da Lei Municipal nº 2.222, de 16 de maio de 2014;

II. Que, por se tratar de serviços públicos essenciais e indispensáveis, a
Administração  Pública  Municipal  não  pode  deixar  de  cumprir  seus
compromissos com a Sociedade Palmense, devendo assegurar: (a) as
substituições  emergenciais  em  decorrência  dos  afastamentos  de
servidores previstos em lei; e (b) o suprimento das vagas abertas em
decorrência  das  diversas  formas  de  vacância  do  cargo  público,  em
especial, exonerações e falecimentos;

III. A urgência e a necessidade de contratar servidores para a manutenção
dos serviços públicos essenciais e indispensáveis, visto que não existem
concursos  ou  processos  seletivos  válidos  que  possibilitem  novas
convocações de candidatos aprovados ou classificados;

IV. Que  a  falta  de  servidores  no  quadro  da  estrutura  administrativa
municipal não pode prejudicar o atendimento da população;

V. A urgência e a necessidade de contratar servidores para a manutenção
dos serviços  públicos  essenciais  e  indispensáveis,  visto  que  em que
pese realizado Concurso Público no ano de 2022, o qual foi homologado
em meados de 2023, apenas 37 (trinta) e sete aprovados no cargo de
Vigia/Guardião/Zelador; não houve a realização de Concurso Público em
relação ao cargo de Cuidador Social, em virtude da demanda flutuante
de acolhidos; naquele momento, não havia demanda referente ao cargo
de Agente de Trânsito; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Resolve:

TORNAR PÚBLICO  o presente  Edital,  que estabelece  instruções
especiais destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS,
visando  a  contratação  temporária  e  por  tempo  determinado  para  o
preenchimento  das  vagas  existentes  nos  cargos  adiante  discriminados,
conforme  Lei Municipal nº 3062, de 27 de março de 2024 e alterações e Lei
Municipal  nº  2.222/2014,  conforme  etapas  fixadas  neste  Edital,  bem  como
compor, em eventuais ampliações de vagas nos cargos em questão, cadastro
de reserva para futuras contratações,  com contratação vinculada ao regime
celetista,  para  atuar  nas  diversas  Secretarias  que  compõem  a  estrutura
administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, conforme etapas
fixadas neste Edital.

1. Das Disposições Preliminares
1.1  O  Processo  Seletivo  Simplificado  –  PSS,  de  que  trata  este  Edital,  é
destinado a selecionar profissionais aptos a serem convocados para atuar nas
diversas  Secretarias  que  compõem  a  estrutura  administrativa  do  Poder
Executivo do Município de Palmas, exclusivamente para atender à necessidade
imediata  e  temporária  de  excepcional  interesse  público,  suprindo  as  vagas
existentes, criadas conforme Lei Municipal nº 3062, de 27 de março de 2024 e
alterações.

1.2 Dos cargos, escolaridade, vagas e vencimento:
Cargo Vagas

de
ampla

concor-
rência

Vagas
para

porta-
dores

de
deficiên

-cia

Vagas
para
afro-

descen-
dentes e
quilom-

bolas

Vagas
para

indíge-
nas

Carga
horária

Remune-
ração

Escolaridade

Auxiliar  de
serviços  gerais
(Feminino)

15 1 3 1 40  horas
semanais

R$
1.557,01 

Ensino
Fundamental
–  séries
iniciais
completas

Cuidador Social 6 1 2 1 Não  se
aplica
(trabalho
de
caráter
intertemi

R$
3.460,03 

Ensino
Fundamental
Completo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

tente)

Vigia/
Guardião/
Zelador

15 1 3 1 40  horas
semanais

R$
1.488,31 

Ensino
Fundamental
–  séries
iniciais
completas

Agente  de
Trânsito

4 0 1 0 40  horas
semanais

R$
2.768,03 

Ensino  médio
completo.

2. Do Regime Jurídico
2.1  A contratação temporária ocorre em Regime Celetista, com fundamento,
em especial,  no  art.  37,  inciso  IX,  da  Constituição  Federal,  art.  87  da  Lei
Orgânica  Municipal,  Lei  Municipal  nº  3062,  de  27  de  março  de  2024  e
alterações. e Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).
2.2.  O contrato de trabalho tem prazo máximo de 1 (um) ano, podendo ser
prorrogado  por  igual  período  para  atender  ao  interesse  da  Administração
Pública Municipal e em cumprimento às normas legais.
2.3  A remuneração dos cargos  se  encontra  fixada nos  termos  do  item 1.2
supra, e obedece ao disposto na  Lei Municipal nº 3062, de 27 de março de
2024 e alterações, bem como de acordo com a Lei Municipal nº 2222/2014.

3. Das Inscrições
3.1 As inscrições são realizadas exclusivamente via Internet, no sítio eletrônico
http://www.pmp.pr.gov.br,  pertencente ao Município  de  Palmas,  Estado do
Paraná,  no  período  de 00h00min do dia  02 de agosto  de 2024 a  16 de
agosto de 2024, até as 23h59min.
3.2 As informações fornecidas ao candidato restringir-se-ão ao conteúdo deste
edital.
3.3  Antes de efetuar  a  inscrição,  o candidato deve tomar conhecimento do
disposto neste Edital e suas Etapas, e certificar-se de que preenche todos os
requisitos exigidos.
3.3  A inscrição  implica  o  conhecimento  e  na  aceitação  das  normas e
condições estabelecidas neste Edital, e em suas Etapas, em relação às
quais o candidato não pode alegar desconhecimento.
3.4 Não será cobrada taxa de inscrição.
3.5 No ato da inscrição, não é solicitada a entrega dos documentos.
3.6  No  ato  da  inscrição,  o  candidato  deve  preencher  formulário  online,
informando dados pessoais, endereço completo, telefone, endereço eletrônico
(e-mail) e demais dados solicitados.
3.7  O processo  de  inscrição  é  realizado  exclusivamente  no  sítio  eletrônico
http://www.pmp.pr.gov.br e é composto dos seguintes procedimentos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

http://www.pmp.pr.gov.br/
http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

a)  Selecionar  o  cargo  desejado  e  disponível  conforme  Edital,  e  em  suas
Etapas, o candidato pode escolher somente a opção para Pessoas Portadoras
de Deficiência se atender ao disposto no item 4 deste Edital;
b) Se o candidato não confirmar a opção, não poderá finalizar a inscrição;
c) Efetivar a inscrição;
d) Imprimir o comprovante.
IMPORTANTE: Qualquer interrupção durante o processo de inscrição, a
mesma não será salva nem considerada como inscrição efetivada.
3.8  O número máximo de inscrições por candidato neste Edital é de 1 (uma)
inscrição.
3.9  O  preenchimento da  inscrição  é  de  responsabilidade  exclusiva  do
candidato, que deve escolher o cargo desejado, não podendo este ser
alterado posteriormente.
3.10 Após efetivar sua inscrição, o Sistema de Inscrição PSS não permitirá que
o candidato inclua ou altere informações.
3.10.1 O comprovante de Inscrição deve ser impresso no momento em que se
efetivar a inscrição.
3.11 Os eventuais erros no preenchimento do Formulário de Cadastro e de
Inscrição  são  de  inteira  responsabilidade  do  candidato,  que  sofrerá  as
penalidades previstas neste Edital em caso de informações incorretas.

4. Da Reserva de Vagas
4.1 Considerando o Decreto Estadual nº 2.508, de 20 de janeiro de 2004, e Lei
Municipal nº 2.105, de 10 de maio de 2012 e suas alterações, ficam reservados
aos candidatos portadores de deficiência o percentual de 5% (cinco por cento)
das vagas, aos candidatos indígenas o percentual de 5% (cinco por cento) das
vagas e aos candidatos afrodescendentes e quilombolas o percentual de 10%
(dez por cento) das vagas do presente Edital,  conforme a necessidade das
Secretarias Municipais durante a vigência e validade deste processo seletivo.
4.2  Fica assegurado à pessoa com deficiência o direito de se inscrever no
Processo Seletivo,  que visa contratação por  tempo determinado para cargo
cujas atribuições sejam compatíveis com a sua deficiência.
4.3  Para fazer jus à reserva de vagas que tratam o subitem 4.1, o candidato
deve marcar,  no ato da inscrição, a opção respectiva (Pessoa Portadora de
Deficiência,  Pessoa  Afrodescendente  ou  Quilombola  ou  Pessoa  indígena),
sendo  que  no  momento  em  que  for  convocado  para  contratação,  deverá
apresentar, sob suas expensas, via original de Atestado de Saúde, e Laudo
Médico,  atestando  compatibilidade com as  atribuições  do cargo pretendido,
caso tenha indicado a opção para Pessoa Portadora de Deficiência.
4.3.1 O Atestado de Saúde deverá ter validade de 90 (noventa) dias.
4.3.2 No Laudo Médico deve constar:
a) Espécie da deficiência;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

b) Grau da deficiência;
c) O código correspondente, segundo a Classificação Internacional de Doenças
– CID;
d) A data de expedição do Laudo;
e)  Assinatura  e  carimbo  com  o  número  do  CRM  (Conselho  Regional  de
Medicina) do médico que emitiu o Laudo.
4.4  O  candidato,  cuja  deficiência  for  considerada  pelo  médico  como
incompatível com as atribuições do cargo, será eliminado do PSS.
4.4.1 Não são consideradas como deficiência as disfunções visuais e auditivas
passíveis de correção através do uso de lentes ou aparelhos específicos.
4.5  O candidato com deficiência, após ser convocado para assumir o cargo,
não pode solicitar amparo especial com base na opção Pessoa Portadora de
Deficiência, indicada no ato da inscrição.
4.6  As informações gerais acerca do presente Edital também são pertinentes
às pessoas com deficiência, objetivando não ferir o princípio de isonomia.
4.7  Na inexistência de candidatos inscritos e habilitados para assumir a vaga
destinadas  às  pessoas  portadoras  de  deficiência,  aos  indígenas  e  aos
afrodescendentes e quilombolas, as mesmas serão direcionadas aos demais
candidatos, observada a ordem geral de classificação de cada Edital.

5. Dos Cargos
5.1  Os cargos de que trata o presente Edital são os constantes do item 1.2,
com as atribuições e requisitos  para  posse discriminados no Anexo III,  em
compatibilidade com a tabela do referido item.

6. Dos Requisitos para Inscrição
6.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou, no caso de nacionalidade portuguesa,
estar  amparado pelo  estatuto  de  igualdade entre  brasileiros  e  portugueses,
com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do § 1º, do
artigo 12, da Constituição Federal.
6.2  Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos e no máximo 69 (sessenta e
nove) anos, até o último dia do período de inscrição.
6.3 Ter cumprido as obrigações e encargos militares previstos em lei, em caso
de candidato do sexo masculino, com idade superior a 18 (dezoito) anos.
6.4 Estar em dia com as obrigações eleitorais.
6.5 Possuir Escolaridade compatível com o cargo.

7. Prova Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

7.1 A prova objetiva será composta por 30 (trinta) questões, cada uma
valendo 1 (um) ponto, com pontuação máxima de 30 (trinta) pontos para
cada cargo.
7.2 A prova objetiva realizar-se-á no dia 1º de setembro de 2024 (domingo),
com início as 13h30 (treze horas e trinta minutos), e terá duração de 3 horas,
com término às 16h30min (dezesseis horas e trinta minutos).
7.3  Os  portões  dos  locais  de  provas  serão  fechados  impreterivelmente  às
13h15min (treze horas e quinze minutos), ou seja, 15 (quinze) minutos antes do
horário previsto para início da prova objetiva, no horário local.
7.4  Não será permitida  em hipótese alguma a  entrada dos candidatos  nos
locais de prova após o horário das 13h15min (treze horas e quinze minutos).
7.5  Os locais das provas com o respectivo ensalamento serão divulgados no
sítio eletrônico http://www.pmp.pr.gov.br e nos órgãos de divulgação dos atos
oficiais do Município de Palmas.
7.6  O  conteúdo  programático  exigido  para  cada  cargo  está  devidamente
descrito no Anexo I deste edital.
7.7  Deverá  o  candidato  portar,  para  a  realização  da  prova,  documento  de
identificação com foto (p. ex. RG, CNH, CTPS, Passaporte), em via original e
em boas condições de conservação.
7.8  O  gabarito  de  respostas  deverá  ser,  obrigatoriamente  preenchido  com
caneta de cor PRETA ou AZUL.
7.9 O candidato não poderá deixar o local de prova antes das 14h30 (quatorze
horas e trinta minutos), ou seja, somente 1 (uma) hora após o início da prova
objetiva.
7.10 O candidato não poderá levar o caderno de provas.
7.11  Não  será  permitida  a  utilização  de  nenhum  equipamento  eletrônico,
inclusive telefone celular  e calculadora.  Caso algum equipamento eletrônico
seja encontrado o candidato será automaticamente desclassificado e retirado
do local de prova, ficando a ocorrência registrada na respectiva ata.
7.12 Os 3 (três) últimos candidatos permanecerão na sala de prova até que o
último entregue a prova e sejam os envelopes lacrados, devendo estes contar
com suas assinaturas.

8. Da Classificação, Desempate e Divulgação
8.1 O resultado do PSS, com a Classificação Provisória dos Candidatos, será
divulgado  no  dia  06  de  setembro de  2024 em  Edital  próprio,  que  estará
disponibilizado no sítio eletrônico   http://www.pmp.pr.gov.br  .   e nos órgãos de
divulgação dos atos oficiais do Município de Palmas.
8.2 A classificação dos candidatos será realizada pela Comissão Organizadora
e Fiscalizadora do PSS, conforme nota alcançada na prova objetiva, que terá
valor total máximo de 30 (trinta) pontos, observando-se a nota mínima de 15
(quinze) pontos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

http://www.pmp.pr.gov.br/
http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

8.2.1 Serão considerados aprovados os candidatos com nota igual ou superior
a 15 (quinze) pontos, ou seja, com aproveitamento igual ou superior a 50%
(cinquenta por cento) do total das questões.
8.3 A classificação dos candidatos aprovados será feita em listas separadas,
respeitando-se as vagas reservadas para pessoas portadoras de deficiência,
indígenas e afrodescendentes e quilombolas, além de uma segunda, contendo
a pontuação dos candidatos inscritos para concorrência geral.
8.4 Em caso de igualdade de pontuação, o desempate é feito em benefício do
candidato com a maior idade.

9. Do Resultado
9.1  O resultado final  será divulgado em  13 de setembro de 2024,  no sítio
eletrônico   http://www.pmp.pr.gov.br  .   e nos  órgãos  de  divulgação  dos  atos
oficiais do Município de Palmas.

10. Dos Recursos
10.1  No dia  09 e 10 de setembro de 2024 será divulgada a Classificação
Provisória  no  sítio  eletrônico  http://www.pmp.pr.gov.br  .   e nos  órgãos  de
divulgação dos atos oficiais do Município de Palmas.
10.2  Serão aceitos questionamentos sobre a classificação provisória,  desde
que estejam em conformidade com o disposto nos itens abaixo.
10.3  Os  questionamentos  devem  estar  devidamente  fundamentados  e
apresentados em formulário específico constante no Anexo II deste Edital.
10.4  O  candidato  deve  imprimir  e  preencher  em  letra  legível  o  formulário
constando as razões da sua irresignação.
10.5  O  Recurso  contra  o  resultado  provisório  deve  ser  protocolado
pessoalmente ou por procurador com poderes específicos junto ao Centro de
Atendimento  ao  Cidadão,  no  quiosque  da  Prefeitura  Municipal  de  Palmas,
localizado na Praça Bom Jesus; na Secretaria Municipal de Administração, no
Prédio da Prefeitura Municipal; ou mediante protocolo online no sítio eletrônico
https://pmp.pr.gov.br/gerenciador/views/ProtocoloViewsCidadao.php, nos
dias  09 e 10  de setembro de 2024, durante o horário de expediente das
repartições públicas municipais (das 8h00 às 11h30min, e das 13h00 às
17h30min.
10.6 No dia 13 de setembro de 2024 será publicado o resultado final do
processo  seletivo,  sendo  considerados  aprovados  aqueles  que
possuírem nota igual ou superior que 15 (quinze) pontos.
10.7 Não serão aceitos os Recursos protocolados fora do prazo e aqueles que
não  estiverem  devidamente  justificados  e  fundamentados,  bem  como  os
encaminhados de forma diversa daquela estabelecida nos itens anteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

https://pmp.pr.gov.br/gerenciador/views/ProtocoloViewsCidadao.php
http://www.pmp.pr.gov.br/
http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

10.8 Serão desconsiderados os questionamentos relativos a erros do candidato
no  preenchimento  do  gabarito  da  prova  ou  do  formulário  de  cadastro  de
inscrição.
10.9  Os  Recursos  serão  analisados  pela  Comissão  Organizadora  e
Fiscalizadora do PSS.
10.10 Após o julgamento dos Recursos, será emitida a Lista de Classificação
Final.
10.11 A  Classificação  Final  será  divulgada  no  sítio  eletrônico
http://www.pmp.pr.gov.br e  nos  órgãos de divulgação dos atos  oficiais  do
Município de Palmas no dia 13 de setembro de 2024.

11. Da Contratação
11.1  A  contratação  será  realizada  mediante  interesse  e  necessidade  da
Administração Pública Municipal, mediante convocação do candidato aprovado
em  edital,  com  posse  imediata,  que  será  no  sítio  eletrônico
http://www.pmp.pr.gov.br e  nos  órgãos de divulgação dos atos  oficiais  do
Município de Palmas.
11.2 Após convocados os aprovados deverão imediatamente se apresentar na
Divisão Municipal de Recursos Humanos portando os documentos originais e 2
(duas) cópias dos seguintes:
a) RG (carteira de identidade);
b) Cartão ou comprovante de inscrição no CPF;
c) PIS/PASEP;
d) Título de Eleitor;
e)  Certificado de Reservista  ou de Dispensa de Incorporação,  em caso de
candidato do sexo masculino com idade superior a 18 (dezoito) anos;
f) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
g)  Para  a  Pessoa  Portadora  de  Deficiência,  Atestado  de  Saúde  e  Laudo
Médico, conforme item 4.3;
h) 2 (duas) fotografias 3x4;
i) Comprovante de residência;
j) Certidão de nascimento dos filhos;
k) Certidão de antecedentes criminais, expedida pelo Cartório Distribuidor do
Fórum da Comarca de Palmas; e
m) Certidão de quitação eleitoral.
11.3  O candidato que não comparecer nos dias fixados conforme editais de
convocação, será eliminado do presente processo seletivo.
11.4  Será remetido para Final de Lista o candidato que não tenha interesse
imediato na vaga ofertada, mediante requerimento expresso a ser protocolado
pessoalmente junto à Secretaria Municipal de Administração.
11.5.  Nas ocorrências das hipóteses dos itens 11.3 e 11.4, a vaga aberta é
destinada ao próximo candidato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

http://www.pmp.pr.gov.br/
http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

11.6  O candidato em final de lista, caso convocado novamente e não tomar
posse, será eliminado do certame.
11.7 A inaptidão temporária na ocasião do chamamento, atestada pelo médico,
não prejudica o chamamento dos demais classificados, e o candidato inapto
temporário tem sua classificação mantida.
11.8  É  de  inteira  responsabilidade  do  candidato  acompanhar  todas  as
publicações dos atos pertinentes a este Processo Seletivo  no sítio eletrônico
http://www.pmp.pr.gov.br e  nos  órgãos de divulgação dos atos  oficiais  do
Município de Palmas.
11.9 O exame admissional será realizado pelo MUNICÍPIO DE PALMAS, após
a  entrega  da  documentação,  conforme  editais  de  convocação  a  serem
publicados.
11.10  No  ato  de  sua  contratação,  o  candidato  deve  preencher  Ficha  de
Acúmulo de Cargo.
11.11 O Contrato de Trabalho é único, estabelecido nos termos do art. 37, inc.
IX, da Constituição Federal, art. 87 da Lei Orgânica Municipal, nos termos da
Lei  Municipal  nº  3062/2024  e  alterações,  e  demais  disposições  legais
pertinentes, em especial as constantes da Consolidação das Leis do Trabalho
(CLT).
11.12. Para Contratação, deve ser respeitada a Acumulação Legal de Cargos e
a compatibilidade de horário do cargo.

12. Das Disposições Finais
12.1. Na convocação é respeitada rigorosamente a ordem de classificação dos
candidatos.
12.2 O candidato classificado que não tiver interesse na vaga ofertada, nem em
aguardar  outra  oferta,  deve  assinar  Termo  de  Desistência,  e  seu  nome  é
eliminado da Lista de Classificação.
12.3 Não se efetiva a Contratação se esta implicar Acúmulo Ilegal de Cargos,
nos termos das Constituições Federal e Estadual.
12.4  Comprovada,  a  qualquer  tempo,  ilegalidade  nos  documentos
apresentados,  o  candidato  em  fase  de  avaliação  é  excluído  do  Processo
Seletivo  Simplificado,  bem  como  a  ocorrência  é  comunicada  ao  Ministério
Público.
12.5 É de responsabilidade do candidato manter atualizados endereço, número
válido de telefone e endereço eletrônico (e-mail).
12.6 O candidato é eliminado da Lista de Classificação se, nos últimos 2 (dois)
anos, tiver se enquadrado em uma das situações:
a) Demissão ou Exoneração do Serviço Público, em decorrência de Processo
Administrativo Disciplinar;
b) Demissão por Justa Causa por qualquer órgão da Administração Pública;
c) Não receber pontuação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

d) Ter sua inscrição indeferida neste PSS.
12.7 As cópias dos documentos apresentados não são devolvidas em hipótese
alguma.
12.8  O  Processo  Seletivo  Simplificado,  disciplinado  por  este  Edital,  tem
validade de 1 (ano)  ano,  podendo ser prorrogado uma única vez,  por igual
período.
12.9 Não  poderão  participar  do  presente  processo  seletivo  pessoas  que
possuam parentesco, consanguíneo ou por afinidade, até o terceiro grau, com
membros  da  Comissão  Organizadora  e  Fiscalizadora  do  Processo  Seletivo
Simplificado.
12.10 Os  itens  deste  Edital  poderão  sofrer  alterações,  atualizações  ou
acréscimos, enquanto não consumada a providência do evento que lhes disser
respeito,  com divulgação no sítio eletrônico  http://www.pmp.pr.gov.br e nos
órgãos de divulgação dos atos oficiais do Município de Palmas.
12.11 O Município se reserva ao direito de realizar entrevista individual
com os candidatos classificados para o cargo de CUIDADOR SOCIAL, no
que tange ao bem tutelado ao caso, quais sejam, crianças e adolescentes
com direitos violados, bem como haverá posterior capacitação acerca do
pessoal  aprovado  e  chamado,  podendo  ocorrer  dispensa,  caso  não
corresponda a expectativa, de forma justificada.
12.12  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  Organizadora  e
Fiscalizadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  cujos  membros  foram
nomeados pelo Decreto nº 4.323, de 07 de junho de 2024.

Palmas, Paraná, em 31 de julho de 2024.

Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000

http://www.pmp.pr.gov.br/


Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Anexo I

Conteúdo Programático

CONHECIMENTOS  BÁSICOS  PARA  OS  CARGOS  DE  NÍVEL
FUNDAMENTAL (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO, CUIDADOR
SOCIAL  E  VIGIA/GUARDIÃO/ZELADOR)  E  CARGO  DE  NÍVEL  MÉDIO
(AGENTE DE TRÂNSITO):
LÍNGUA PORTUGUESA: Compreensão  e  interpretação  de  textos;  tipos  de
textos; antônimos e sinônimos; Ortografia: emprego de letras e uso de iniciais
maiúsculas;  classes  de  palavras  variáveis  e  invariáveis  e  suas  funções  no
texto; Flexão de gênero, número e grau dos substantivos e adjetivos; Divisão
silábica:  identificação  do  número  de  sílabas;  Processos  de  formação  de
palavras: derivação, composição e outros processos; Concordâncias verbal e
nominal.
MATEMÁTICA:  Problemas  envolvendo  as  quatro  operações  (adição,
subtração, multiplicação e divisão)
CONHECIMENTOS GERAIS:  Atualidades e aspectos políticos, geográficos e
históricos: Brasil, Estado do Paraná e Município de Palmas-PR.

CONHECIMENTOS  ESPECÍFICOS  PARA  O  CARGO  DE  CUIDADOR
SOCIAL:  Constituição Federal: Dos Princípios Fundamentais; CAPÍTULO II –
DA SEGURIDADE SOCIAL  – SEÇÃO IV – DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Lei
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Dispõe sobre o Estatuto da Criança e
do Adolescente e dá outras providências). Conhecimentos básicos do Estatuto
da Criança e do Adolescente e do Idoso. Noções de Higiene e limpeza pessoal,
e no ambiente do trabalho.

CONHECIMENTOS  ESPECÍFICOS  PARA  O  CARGO  DE
VIGIA/GUARDIÃO/ZELADOR:  Conhecimento  e  regras  de  hierarquia  no
serviço  público  municipal;  Noções  do  Serviço  Público;  Noções  de  ética  e
cidadania e ética no trabalho; Noções de Direitos humanos; Regras básicas de
comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo;
Noções  de  Higiene  e  limpeza  pessoal,  e  no  ambiente  do  trabalho;
conhecimento  sobre  limpeza  e  conservação.  Segurança  no  trabalho;
Conhecimentos básicos do Estatuto da Criança e do Adolescente e do Idoso.
Ferramentas de trabalho. Demais atividades pertinentes aos cargos, tais como:
Conhecimento sobre a manutenção da ordem e da disciplina; prevenção contra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

roubo; vigilância e zelo pelo patrimônio público; comportamento profissional;
Noções de relacionamentos interpessoais, como: regras de comportamento no
ambiente de trabalho.

CONHECIMENTOS  ESPECÍFICOS  PARA  O  AGENTE  DE  TRÂNSITO:
CÓDIGO  DE  TRÂNSITO  BRASILEIRO.  O  Sistema  Nacional  de  Trânsito:
competências dos diferentes órgãos executivos e das diferentes entidades da
federação.  Normas  gerais  de  circulação  e  conduta.  Sinalização  de trânsito.
Veículos:  registro,  licenciamento,  condução  de  escolares.  Habilitação.
Infrações,  penalidades,  medidas  administrativas,  processo  administrativo,
crimes  de  trânsito.  Distribuição  de  competência  dos  órgãos  executivos  de
trânsito.  Noções  de  Primeiros  Socorros.  Defesa  Pessoal  e  Técnicas  para
defesa e ataque - Tática de Direção Defensiva/Ofensiva/Evasiva. Sistema de
Segurança  Pessoal.  Sigilo  Profissional.  Direitos  Humanos  e  Relações
Humanas no Trabalho. Sistema de Segurança Pública e Crime Organizado. Lei
Seca.  Mecânica  Básica.  História  do  Município  de  Palmas  e  do  Estado  do
Paraná. Noções gerais sobre a vida econômica, social,  política, tecnológica,
segurança  e  ecologia  com  as  diversas  áreas  correlatas  do  conhecimento
juntamente  com  suas  vinculações  histórico-geográficas  em  nível  nacional.
Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus respectivos impactos
na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Anexo II

Recurso contra o Resultado Provisório

Nome: _________________________________________________________
CPF: __________________________________________________________
Endereço: ______________________________________________________
Telefone: _______________________________________________________
Cargo: _________________________________________________________
Razões do Inconformismo: _________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Local, Data e Assinatura: __________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Anexo III

Requisitos para posse e atribuições dos cargos do PSS

Cargo Requisitos para posse e atribuições

Auxiliar  de  serviços
gerais (Feminino)

Requisito para posse no cargo: Certificado de conclusão das
séries iniciais do nível fundamental ou histórico escolar
Atribuições do cargo:  fazer  os  serviços de faxina em geral;
remover  o  pó  de  móveis,  paredes,  tetos,  portas,  janelas  e
equipamentos;  limpar  escadas,  pisos,  passadeiras,  tapetes  e
utensílios;  limpar,  arrumar  e  desinfetar  banheiros  e  toaletes;
auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; lavar e encerar
assoalhos;  lavar  e  passar  vestuários,  roupas  de  cama  e  mesa;
coletar  lixo  dos  depósitos  colocando-os  em  recipientes
adequados; lavar vidros, espelhos, persianas; varrer pátios; fazer
café e similares e servir; fechar portas, janelas e outras vias de
acesso; operar elevadores; preparar e servir alimentos; executar
tarefas  de  limpeza  do ambiente,  móveis  e  utensílios;  limpar  e
preparar  cereais,  vegetais,  carnes  de  variadas  espécies  para
cozimento;  auxiliar  no  preparo  de  dietas  especiais  e  normais;
preparar refeições ligeiras; preparar e servir merendas; proceder
à limpeza de utensílios,  aparelhos e equipamentos;  auxiliar  no
controle do estoque de material e gêneros alimentícios; manter a
higiene em locais de trabalho; guardar e conservar os alimentos
em vasilhames e locais apropriados; fazer o serviço de limpeza
em geral; executar outras tarefas afins.

Cuidador Social Requisito  para  posse:  Certificado  de  conclusão  do  nível
fundamental ou histórico escolar.
Atribuições do cargo: Desenvolver atividades socioeducativas
e  de  convivência  e  socialização  visando  à  atenção,  defesa  e
garantia  de  direitos  e  proteção  aos  indivíduos  e  famílias  em
situações  de  vulnerabilidade  e,  ou,  risco  social  e  pessoal,  que
contribuam com o fortalecimento da função protetiva da família;
Desenvolver atividades, instrumentais e registro para assegurar
direitos,  (re)construção  da  autonomia,  autoestima,  convívio  e
participação social dos usuários, a partir de diferentes formas e
metodologias,  contemplando  as  dimensões  individuais  e
coletivas,  levando  em  consideração  o  ciclo  de  vida  e  ações
intergeracionais; Assegurar a participação social dos usuários em
todas  as  etapas  do  trabalho  social;  Apoiar  e  desenvolver
atividades de abordagem social e busca ativa; Atuar na recepção
dos  usuários  possibilitando  ambiência  acolhedora;  Apoiar  na
identificação e registro de necessidades e demandas dos usuários,
assegurando a privacidade das informações; Apoiar e participar
no  planejamento  das  ações;  Organizar  oficinas  e  desenvolver
atividades individuais e coletivas de vivência nas unidades e, ou,
na comunidade; Acompanhar, orientar e monitorar os usuários
na execução das  atividades;  Apoiar  na organização de  eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

artísticos, lúdicos e culturais nas unidades e, ou, na comunidade;
Apoiar  no processo  de mobilização e  campanhas intersetoriais
nos territórios de vivência para a prevenção e o enfrentamento de
situações  de  risco  social  e,  ou,  pessoal,  violação  de  direitos  e
divulgação das ações das Unidades socioassistenciais; Apoiar na
elaboração e distribuição de materiais de divulgação das ações;
Apoiar  os  demais  membros  da  equipe  de  referência  em todas
etapas do processo de trabalho; Apoiar na elaboração de registros
das atividades desenvolvidas, subsidiando a equipe com insumos
para  a  relação  com  os  órgãos  de  defesa  de  direitos  e  para  o
preenchimento do Plano de Acompanhamento Individual e, ou,
familiar;  Apoiar  na  articulação  com  a  rede  de  serviços
socioassistenciais e políticas públicas; Participar das reuniões de
equipe  para  o  planejamento  das  atividades,  avaliação  de
processos, fluxos de trabalho e resultado; Desenvolver atividades
que contribuam com a prevenção de rompimentos de vínculos
familiares  e  comunitários,  possibilitando  a  superação  de
situações  de  fragilidade  social  vivenciadas;  Apoiar  na
identificação  e  acompanhamento  das  famílias  em
descumprimento de condicionalidades;  Informar,  sensibilizar  e
encaminhar  famílias  e  indivíduos  sobre  as  possibilidades  de
acesso  e  participação  em  cursos  de  formação  e  qualificação
profissional,  programas  e  projetos  de  inclusão  produtiva  e
serviços  de  intermediação  de  mão  de  obra;  Acompanhar  o
ingresso, frequência e o desempenho dos usuários nos cursos por
meio  de  registros  periódicos;  Apoiar  no  desenvolvimento  dos
mapas de oportunidades e demandas; Desenvolver atividades de
cuidados  básicos  essenciais  como  alimentação,  higiene  e
proteção,  para  a  vida  diária,  e  instrumentais  de  autonomia  e
participação social dos usuários, a partir de diferentes formas e
metodologias,  contemplando  as  dimensões  individuais  e
coletivas;  Desenvolver atividades para o acolhimento,  proteção
integral  e  promoção da  autonomia e  autoestima dos usuários;
Atuar  na  recepção dos  usuários  possibilitando uma ambiência
acolhedora; Identificar as necessidades e demandas dos usuários;
Apoiar os usuários no planejamento e organização de sua rotina
diária;  Apoiar  e  monitorar  os  cuidados  com a  moradia,  como
organização e limpeza do ambiente e preparação dos alimentos;
Apoiar  e  monitorar  os  usuários  nas  atividades  de  higiene,
organização,  alimentação  e  lazer;  Apoiar  e  acompanhar  os
usuários  em  atividades  externas;  Desenvolver  atividades
recreativas  e  lúdicas;  Potencializar  a  convivência  familiar  e
comunitária,  fomentando a preservação da identidade familiar,
prestando auxílio a criança e ao adolescente; Estabelecer e, ou,
potencializar  vínculos  entre  os  usuários,  profissionais  e
familiares;  Participar  das  reuniões  de  equipe  para  o
planejamento das  atividades,  avaliação de processos,  fluxos  de
trabalho  e  resultado;  Agir  com cuidado  e  organização  com os
bens do Serviço  de Acolhimento Institucional;  Organização de
fotografias  e  registros  individuais  sobre  o  desenvolvimento  de
cada criança e/ou adolescente, de modo a preservar sua história
de vida; Ministrar os medicamentos às crianças e adolescentes,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

conforme prescrição médica; Acompanhamento nos serviços de
saúde, escola e outros serviços requeridos no cotidiano quando
houver  a  necessidade,  inclusive  em  atividades  de  lazer  e
similares;  Manter  imparcialidade  no  cuidado  e  atenção  às
crianças e adolescentes; Informar imediatamente à coordenação
e  ao  Conselho  Tutelar  a  ocorrência  de  fuga  de  crianças  e
adolescentes do Serviço de Acolhimento Institucional; Apoio na
preparação da criança ou adolescente para o desligamento, sendo
para  tanto  orientado  e  supervisionado  por  um profissional  de
nível  superior;  Cuidados com o local (auxilio e cuidado com a
organização  e  limpeza  dos  ambientes  internos  e  externos);
Outras tarefas correlatas.

Vigia/Guardião/Zelador Requisito para posse no cargo: Certificado de conclusão das
séries iniciais do nível fundamental ou histórico escolar
Atribuições do cargo Exercer a vigilância das instalações da
Prefeitura,  percorrendo  os  sistematicamente  e  inspecionando
suas  dependências,  para  evitar  incêndios,  roubos,  entrada  de
pessoas  estranhas  e  outras  anormalidades;  Executar  a  ronda
diurna  e  noturna  nas  dependências  de  edifícios  e  áreas
adjacentes, verificando se as portas, janelas, portões e outras vias
de  acesso  estão  fechadas  corretamente,  examinando  as
instalações hidráulicas e elétricas e constatando irregularidades,
para possibilitar a tomada de providências necessárias no sentido
de evitar roubos e prevenir incêndios e outros danos; Controlar a
movimentação  de  pessoas,  veículos  e  materiais,  vistoriando
veículos,  anotando  o  número  dos  mesmos,  examinando  os
volumes transportados, e fazendo os registros pertinentes, para
evitar  desvio  de  materiais  e  outras  faltas;  Redige  memorando
destinado  a  pessoa  ou  órgão  competente,  informando-o  das
ocorrências do seu setor, para permitir a tomada de providências
adequadas a cada caso; Registrar sua passagem pelos postos de
controle, acionando o relógio especial de ponto, para comprovar
a regularidade de sua ronda; Manter limpo e em bom estado de
funcionamento  todos  os  equipamentos  que  utilizam,
providenciando consertos quando necessário; Controlar o cartão
ponto dos funcionários; Controlar a entrada e saída de todos os
veículos e máquinas rodoviárias; Substituir os vigias em caso de
ausência destes; Podendo atender aos visitantes, identificando-os
e  encaminhando-os  aos  setores  procurados;  Executar  outras
tarefas previstas no sistema a critério da chefia imediata.

Agente de Trânsito Requisito para posse no cargo: Certificado de conclusão do
ensino médio. 
Atribuições do cargo: Cargo de nível médio de escolaridade,
cujo  objetivo  será  orientar  o  desenvolvimento  e  fruição  do
trânsito dentro da jurisdição do Município, bem como atuar na
orientação  de  condutores.  Orientar  os  usuários  em  geral  do
sistema viário e as consequências do não atendimento das regras
de  trânsito.  Promover  a  fiscalização  do  trânsito  municipal,
inclusive  promovendo  autuações  das  infrações  de  trânsito.
Prevenir  e  inibir  atos  delituosos  que  atentem  contra  os  bens,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

serviços que utilizem o trânsito. Disciplinar o trânsito, nas vias e
logradouros municipais. Promover a fiscalização e autuação dos
condutores  que  infringirem  as  regras  do  Código  Nacional  de
Trânsito. Promover a fiscalização dos estacionamentos rotativos.
Fiscalizar a fruição do trânsito. Fazer cumprir a legislação e as
normas de trânsito, no âmbito de suas atribuições. Coletar dados
estatísticos e elaborar estudos sobre os acidentes de trânsito e
suas causas. Executar a fiscalização de trânsito, autuar e aplicar
as medidas administrativas cabíveis, por infrações de circulação,
estacionamento  e  parada  previstas  no  Código  Nacional  de
Trânsito e Legislação Municipal no exercício regular do Poder de
Polícia  de Trânsito.  Aplicar  as  penalidades  de advertência  por
escrito  e  multa,  por  infrações  de circulação,  estacionamento e
parada previstas no Código Nacional de Trânsito, notificando os
infratores. Fiscalizar, autuar e aplicar as penalidades e medidas
administrativas  cabíveis  relativas  a  infrações  por  excesso  de
velocidade, peso, dimensões e lotação dos veículos. Fiscalizar o
cumprimento  das  normas  contidas  no  Código  Nacional  de
Trânsito,  aplicando  as  penalidades.  Promover  e  participar  de
projetos  e  programas  de  educação e  segurança  de  trânsito  de
acordo com as diretrizes estabelecidas pelo CONTRAN. Fiscalizar
o nível de emissão de poluentes e ruído produzidos pelos veículos
automotores ou pela sua carga, de acordo com o estabelecido no
artigo 66 do Código Nacional de Trânsito, além de dar apoio às
ações  específicas  de  órgão  ambiental  local,  quando  solicitado.
Vistoriar  veículos  que  necessitem de autorização  especial  para
transitar e estabelecer os requisitos técnicos a serem observados
para  a  circulação  desses  veículos.  E,  outras  que  lhe  forem
determinadas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000



Município de Palmas Estado do Paraná

Capital Paranaense do Frio e da Maçã
Lei Estadual nº 19.623, de 21 de agosto de 2018

Anexo IV

Cronograma de realização do Processo Seletivo Simplificado – PSS

Data/Período Evento

1º/08/2024 Divulgação do edital do PSS

De 02/08/2024 a 16/08/2024 Período de inscrição no PSS

20/08/2024 Homologação das inscrições

1º/09/2024 Aplicação da prova objetiva

06/09/2024 Divulgação da classificação provisória

09 e 10/09/2024 Interposição de recurso contra a classificação
provisória

13/09/2024 Divulgação do resultado final do PSS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Gabinete do Prefeito “Dimorvan Carraro”
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 3263-7000


